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Wzór chemiczny wody
Woda – związek chemiczny o wzorze 
H2O, występujący w warunkach 
standardowych w stanie ciekłym. W 
stanie gazowym wodę określa się 
mianem pary wodnej, a w stałym stanie 
skupienia – lodem. Słowo „woda” jako 
nazwa związku chemicznego może się 
odnosić do każdego stanu skupienia.



Woda Gazowana

Woda gazowana, woda sodowa – woda 
pitna sztucznie nasycona dwutlenkiem 
węgla. Została wytworzona po raz 
pierwszy około połowy XVIII wieku przez 
chemików, którzy przepuszczali przez 
wodę dwutlenek węgla otrzymywany z 
sody i kwasu.Od wody niegazowanej różnią ją 
bąbelki powstające dzięki nasyceniu wody 
dwutlenkiem węgla o różnym stężeniu. Można 
wyróżnić 3 rodzaje wody gazowanej.

*niskonasycona dwutlenkiem węgla

*średnionasycona dwutlenkiem węgla 

*wysokonasycona dwutlenkiem węgla 

Uważa się, że woda gazowana lepiej gasi pragnienie niż woda niegazowana. w celach 
humorystycznych



Woda Pitna
Woda pitna – czysta woda, która nadaje 
się do spożycia. Powinna ona zawierać 
odpowiednią ilość soli mineralnych, a 
nie zawierać zanieczyszczeń 
organicznych i nieorganicznych. W 
niektórych kontekstach wodę pitną 
nazywa się wodą słodką.

Spożywanie wody skażonej 
bakteriologicznie może być przyczyną 
zatrucia, którego najczęstszymi 
objawami są nudności, wymioty i 
biegunka.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Nudno%C5%9Bci
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wymioty
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biegunka


Woda wodociągowa
Woda wodociągowa jest dostarczana do kranów. 
Jego zastosowania obejmują picie, mycie, gotowanie 
itp . Woda z kranu w pomieszczeniach jest 
rozprowadzana za pomocą wewnętrznej instalacji 
wodociągowej , która istniała od starożytności, ale 
była dostępna dla bardzo niewielu osób, aż do drugiej 
połowy XIX wieku, kiedy zaczęła zyskiwać 
popularność w krajach rozwiniętych. Woda z kranu 
stała się powszechna w wielu regionach w XX wieku, 
a obecnie jej brakuje głównie wśród ludzi żyjących w 
ubóstwie, zwłaszcza w rezerwatach indyjskich w 
Stanach Zjednoczonych i krajach rozwijających się .

https://en.wikipedia.org/wiki/Tap_(valve)
https://en.wikipedia.org/wiki/Plumbing
https://en.wikipedia.org/wiki/Plumbing
https://en.wikipedia.org/wiki/Developed_country
https://en.wikipedia.org/wiki/Developing_country


Woda wodociągowa cz.2
 
W kulturze często zakłada się, że woda z kranu jest wodą pitną 
, zwłaszcza w krajach rozwiniętych. Zwykle nadaje się do picia, 
chociaż problemy z jakością wody nie są rzadkie. Metody 
oczyszczania wody w gospodarstwie domowym , takie jak filtry 
do wody , gotowanie lub destylacja, mogą być stosowane, gdy 
istnieje wątpliwość co do przydatności wody wodociągowej do 
picia. Zastosowanie technologii (takich jak stacje uzdatniania 
wody ) związanych z dostarczaniem czystej wody do domów, 
firm i budynków użyteczności publicznej jest główną dziedziną 
inżynierii sanitarnej.. Nazywanie źródła wody wodą 
wodociągową odróżnia ją od innych głównych rodzajów świeżej 
wody, które mogą być dostępne; obejmuje to wodę z cystern 
zbierających deszczówkę , wodę z pomp miejskich lub 
miejskich, wodę ze studni lub wodę ze strumieni, rzek lub jezior 
(których zdatność do picia może być różna).

https://en.wikipedia.org/wiki/Drinking_water
https://en.wikipedia.org/wiki/Drinking_water
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_quality
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_purification
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_filter
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_filter
https://en.wikipedia.org/wiki/Boiling
https://en.wikipedia.org/wiki/Distillation
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_treatment
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_treatment
https://en.wikipedia.org/wiki/Sanitary_engineering
https://en.wikipedia.org/wiki/Cistern
https://en.wikipedia.org/wiki/Village_pump
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_well


Cykl hydrologiczny
Cykl hydrologiczny – naturalny obieg 
wody na Ziemi. Obejmuje on procesy 
zachodzące zarówno w atmosferze, 
takie jak: parowanie, kondensacja, 
opady, gromadzenie .
 W cyklu hydrologicznym wyróżnia się 
obieg duży i mały.
Tylko część wody na kuli ziemskiej 
podlega cyklowi hydrologicznemu. 
Znaczne jej ilości są okresowo (w skali 
procesów geologicznych) wyłączone z 
obiegu (retencja).

https://pl.wikipedia.org/wiki/Woda
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ziemia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Parowanie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kondensacja_(meteorologia)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Opad_atmosferyczny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Retencja_wodna


Stan gazowy- para wodna
 Para wodna – gazowy stan skupienia 
wody. Jako prawie czysty gaz 
występuje w naturze w gejzerach, w 
gorących jaskiniach, jest wyrzucana z 
podziemi, jest wytwarzana i używana w 
technice oraz w gospodarstwie 
domowym. Jest zmiennym składnikiem 
powietrza atmosferycznego. Para 
wodna w atmosferze Ziemi odgrywa 
bardzo ważną rolę – kształtuje pogodę i 
klimat. Jej własności i przemiany wpływają 
na wiele zjawisk atmosferycznych.



Stan stały- lód

Stan stały, czyli po prostu lód. 
Gdy lód się stopi woda staje 
się cieczą. Gdy zaś 
podgrzejemy ją i temperatura 
osiągnie 100 stopni, woda 
paruje i staje się gazem. 
Występowanie większości 
substancji w danym stanie 
skupienia zależy od warunków, 
czyli ciśnienia i temperatury.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ci%C5%9Bnienie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Temperatura


Stan ciekły- woda
Ciecz – stan skupienia między ciałem stałym a gazem, w 
którym ciało fizyczne trudno zmienia objętość, ale łatwo 
zmienia kształt. Wskutek tego ciecz przyjmuje kształt 
naczynia, w którym się znajduje, ale w przeciwieństwie do 
gazu nie rozszerza się, aby wypełnić je całe. Powierzchnia 
styku cieczy z gazem lub próżnią nazywa się 
powierzchnią swobodną cieczy.
Istnienie cieczy ogranicza od strony niskich temperatur 
temperatura krzepnięcia, a od wysokich temperatura 
wrzenia. Czysta ciecz może istnieć w temperaturze niższej 
od temperatury krzepnięcia – nazywana jest wówczas 
cieczą przechłodzoną. Może ona także istnieć w 
temperaturze wyższej od temperatury wrzenia – jest wtedy 
nazywana cieczą przegrzaną. Ciecz przechłodzona lub 
przegrzana jest w nietrwałym stanie termodynamicznym i 
pod wpływem zanieczyszczenia lub zaburzenia 
odpowiednio krzepnie lub wrze. Niektóre substancje 
ciekłe o dużej lepkości nie krystalizują pozostając w 
stanie amorficznym, który wbrew często wyrażanej opinii 
nie jest cieczą przechłodzoną

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stan_skupienia_materii
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cia%C5%82o_sta%C5%82e
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gaz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cia%C5%82o_(fizyka)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%B3%C5%BCnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powierzchnia_swobodna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Temperatura_krzepni%C4%99cia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Temperatura_wrzenia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Temperatura_wrzenia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krzepni%C4%99cie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ciecz_przech%C5%82odzona
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wrzenie_(fizyka)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ciecz_przegrzana
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krystalizacja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cia%C5%82o_amorficzne


Rów Mariański
Rów Mariański – najgłębsze miejsce na 
świecie oraz najgłębszy rów oceaniczny 
na świecie. Według ostatnich pomiarów 
głębokość rowu wynosi około 11 tysięcy 
metrów, czyli prawie 7 mil w głąb ziemi. 
Średnia szerokość rowu sięga prawie 70 
km. Rów Mariański jest położony w 
zachodniej części Oceanu Spokojnego, na 
południowy wschód od Marianów. Ciągnie się 
łukiem o długości blisko 2000 km. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ocean_Spokojny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mariany


 Rów Mariański
-Kształt Rowu Mariańskiego przypomina 
półksiężyc. -Należy porównać ją z najwyższym 
punktem na Ziemi – Mount Everestem, gdyby 
postawić górę Mount Everest na dnie Rowu 
Mariańskiego, szczyt nadal znajdowałby się 
ponad 2 km poniżej poziomu morza.                                
-Mimo najdokładniejszych badań 
prawdopodobnie nigdy nie prześwietlimy 
dokładnie dna Rowu Mariańskiego. Ponieważ 
światło słoneczne w oceanie nie dociera 
głębiej niż 1000 metrów, zimno, ponieważ 
temperatura, która panuje na dnie rowu waha 
się od 4 do 1 stopni Celsjusza. Ale przede 
wszystkim ciśnienie, które jest ponad 1100 razy 
większe od standardowego ciśnienia 
atmosferycznego na poziomie morza.                                                                            
- Podczas ekspedycji w 2018 roku udało się 
zaobserwować na głębokości 8143 metrów 
nieznany dotąd gatunek ryby z rodziny 
dennikowatych. Ryba ta stała się tym samym 
najgłębiej żyjącym gatunkiem znanym 
człowiekowi.

 



Trójkąt Bermudzki
Trójkąt Bermudzki – nazwa obszaru 
Atlantyku, w rejonie Bermudów, przez 
fascynatów zjawisk paranormalnych 
uznawanego za miejsce wielu 
niewyjaśnionych zaginięć statków, jachtów i 
samolotów (uważają oni, iż na tym obszarze 
mają miejsce zjawiska łamiące prawa fizyki, 
wykrywana jest obecność tak zwanych 
„obcych” – co ma ich zdaniem wyjaśniać 
rzekomo niewytłumaczalne zdarzenia). Nie 
istnieje jeden ustalony kształt trójkąta, jego 
kształt opisywany jest różnie w 
poszczególnych legendach miejskich. 
Według statystyk w tym obszarze nie ginie 
więcej niż średnia liczba obiektów 
znikających w innych rejonach Atlantyku.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ocean_Atlantycki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bermudy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zjawiska_paranormalne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Statek
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jacht
https://pl.wikipedia.org/wiki/Samolot
https://pl.wikipedia.org/wiki/Prawa_fizyki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Miejska_legenda


Sposoby ochrony wód

-Poprawienie stanu czystości wody

-Utrzymywanie w dobrym stanie 
zbiorników wodnych

-Odnawianie zniszczonych 
zbiorników wodnych

- Zakazy wyrzucania śmieci do wód

-



Zmienność klimatu. Woda
Zmienność klimatu wpływa na całą Europę, a 
jej skutki są odczuwalne nie tylko na lądzie. 
Oddziałuje również na europejskie zbiorniki 
wodne – jeziora, rzeki, oceany i morza na 
całym kontynencie. Ponieważ woda pokrywa 
większą powierzchnię Ziemi niż ląd, nie jest 
zaskoczeniem, że wzrost temperatury wody w 
oceanach stanowi około 93% ocieplenia 
planety. To ocieplenie jest wynikiem rosnącej 
emisji gazów cieplarnianych, przede 
wszystkim dwutlenku węgla, co z kolei 
powoduje, że coraz większa ilość energii 
słonecznej zostaje uwięziona w atmosferze. 
Większość takiego uwięzionego ciepła jest 
ostatecznie magazynowana w oceanach, co 
wpływa na temperaturę i cyrkulację wody. 
Wzrost temperatury powoduje także topnienie 
polarnych
pokryw lodowych.



Granica oceanów
Ocean Atlantycki - Ocean Spokojny-> granica 
przebiega wzdłuż południka 67°14'W dzieląc go 
na dwie części.Gdy patrzymy na morza i oceany na 
mapie, wydaje nam się, że tworzą jedną całość. Trochę 
jakby na świecie istniał tylko jeden wielki ocean, a 
ludzie nadali poszczególnym jego częściom inne 
nazwy. Ale najwyraźniej są granice między tymi 
zbiornikami. Granica między Pacyfikiem i Atlantykiem 
jest jak linia między dwoma światami. Wygląda to tak, 
jakby te dwa oceany przedziela niewidzialny mur, który 
uniemożliwia mieszanie się ich wód. Wiemy, że nie ma 
żadnej niewidzialnej  ściany między nimi, a woda to 
woda. 

Atlantyk i Pacyfik różnią się od siebie gęstością, 
składem chemicznym, poziomem zasolenia i innymi 
właściwościami. Nawet patrząc na ich kolory, można 
dojść do wniosku.

8:55
Dlaczego oceany nie mieszają się
YouTube · JASNA STRONA
2 gru 2019

https://www.youtube.com/watch?v=oB_0U-yGB_s
https://www.youtube.com/watch?v=oB_0U-yGB_s
https://www.youtube.com/watch?v=oB_0U-yGB_s
https://www.youtube.com/watch?v=oB_0U-yGB_s


Woda w organizmie człowieka
Woda całkowita u człowieka stanowi około 
45-65% masy ciała (średnio 60%). Jest 
zależna od zawartości tkanki tłuszczowej w 
organizmie, płci i wieku. Tłuszcz 
zgromadzony w tkankach zawiera zaledwie 
10% wody, dlatego u osób otyłych całkowita 
woda może stanowić tylko 45% organizmu. Z 
tego samego względu ilość wody całkowitej 
jest odrobinę mniejsza u kobiet. Ilość wody 
maleje wraz z wiekiem, np. woda stanowi 76% 
masy ciała noworodka i do końca 
pierwszego roku życia obniża się do 65% 
masy ciała.
 Ogółem woda w organizmie to:

● 50 – 55% masy ciała kobiety,
● 60 – 65% masy ciała mężczyzny,
● 65-75% ciała niemowlęcia.

.



Woda w ciele zwierząt
Ciało meduzy chełbi modrej, w 97% składa się z 
wody.

 Głównym celem wody jest przenoszenie 
ważnych składników odżywczych do i z komórek 
organizmu. Woda wspiera również trawienie oraz 
wchłanianie składników odżywczych.Ponadto, 
pomaga ochłodzić ciało i utrzymać jego prawidłową 
temperaturę. Każda ważna funkcja organizmu wymaga 
odpowiedniej ilości wody. Jeśli zwierzę cierpi na brak 
wody w swoim ciele – prawdopodobnie odwodni się. W 
przypadku niedoboru wody, narządy, takie jak nerki i 
wątroba stają się bardziej wrażliwe, w związku z czym 
ich aktywność zostaje zakłócona.



Ciekawostka- brak wody
Ponad 2 miliardy ludzi na całym świecie 
cierpi z powodu braku dostępu do 
czystej wody pitnej. W Europie problem 
ten dotyczy około 100 mln mieszkańców. 
Według danych Światowej Organizacji 
Zdrowia i UNICEF co ósmy mieszkaniec 
Ziemi cierpi z powodu pragnienia i 
chorób wywołanych spożywaniem 
zanieczyszczonej wody



Ciekawostki o wodzie
- Prawie 97% wody na świecie jest 
słona lub w inny sposób niezdatna do 
picia. Kolejne 2% jest zamknięte w 
lodowcach. Pozostaje tylko 1% na 
wszystkie potrzeby ludzkości – 
wszystkie potrzeby rolnicze, 
produkcyjne i społeczne.

-Woda pokrywa około 71 procent 
powierzchni planety.

 Zanieczyszczenie wód gruntowych 
jest prawie zawsze wynikiem 
działalności człowieka.

● Bez picia możemy przeżyć jedynie około 

4 dni.

● Zawsze istniała dokładnie ta sama ilość 

wody. A zatem pijemy tę samą wodę, 

którą piły dinozaury….

● Połowa wód świata zgromadzona jest w Pacyfiku, który 

zajmuje powierzchnię większą niż wszystkie lądy świata 

razem.

● Śnieg waży od kilkunastu do 50 razy mniej niż taka 

sama objętość wody, ponieważ jest w nim duża ilość 

powietrza.



DZIĘKUJEMY ZA 
POŚWIĘCONY CZAS

Mery Syrowatka i Nicola Kucharska


